
COMUNE DI GIVOLETTO 
(Provincia di Torino) 

 

Via S. Pertini n. 3  –  10040 Givoletto (To) 
Tel.  011.99.47.036 – Fax  011.99.47.154 

 
 
 
 

 
 
 
Oggetto:  
Chiusura tratto di strada comunale denominata Via Dei Caduti fronte civico  n. 50 

 
 

IL SINDACO 
 
 Premesso che con precedente Ordinanza Sindacale Contingibile ed Urgente n. 17 del 
12.04.2005 è stato ordinato ai proprietari del fabbricato abbandonato e fatiscente sito in questo 
Comune, in Via Dei Caduti n. 50, di voler adottare provvedimenti per la salvaguardia della pubblica 
incolumità, essendo il predetto immobile in condizioni di pericolosità dovute allo stato di degrado in 
cui versa tutto l’edificio; 
 
 Constatato che, nonostante la suddetta ordinanza sia stata regolarmente notificata a tutti i 
proprietari del sopra menzionato fabbricato, così come risulta dalle diverse relazioni di notifica 
presenti agli atti d’ufficio, i medesimi proprietari non hanno ottemperato a quanto richiesto; 
 
 Visto il verbale di sopralluogo redatto dall’Ufficiale di Polizia Giudiziaria, Walter Cappellina, 
in data 11.09.2010, dal quale si evince che il fabbricato in parola risulta essere instabile e 
pericoloso sia per l’incolumità pubblica che privata, con rischio imminente di crollo; 
 
 Vista  la comunicazione del 26/10/2010 protocollata al n. 7187 da parte di alcuni eredi  
dell’immobile in parola, nella quale si evidenzia la difficoltà di reperire gli altri coeredi e pertanto si 
richiede una proroga per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza; 
 
 Ravvisata  quindi la necessità di provvedere d’ufficio, con estrema urgenza, all’interdizione 
del traffico veicolare e pedonale del tratto di via pubblica prospiciente il fabbricato pericolante sito 
in questo Comune, in Via dei Caduti n. 50 visto il protrarsi dell’inerzia dei proprietari, e nelle more 
dell’adozione dei provvedimenti d’ufficio per la demolizione del medesimo; 
 

Richiamati  gli art. 50 e l’art. 54, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti il D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e il Dpr n. 495/1992 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
L’interdizione del traffico veicolare e pedonale ne l tratto di via pubblica prospiciente 
il fabbricato pericolante, ubicato in questo Comune  in Via Dei Caduti  

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 47 DEL 17/11/2 010 



 
Il transennamento dell’area interessata secondo le indicazioni impartite dalla Polizia 
Municipale, predisponendo l’inaccessibilità della z ona ai pedoni e ai veicoli; 

 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni. 
 
I trasgressori, saranno puniti a norma del Nuovo Codice della Strada. 
 
Avvertenze: 

 
1) la Polizia Municipale è incaricata di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune e di 

dare adeguata pubblicità nei consueti modi di diffusione; 
 
2) la Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, sono incaricati della vigenza per 

accertare l’ottemperanza alla presente ordinanza; 
 

3) ai sensi dell’ art. 3, comma 4 e dell’art. 5, comma 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 
il Responsabile del Procedimento è il Geom. Colombatto Daniele, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico; 
 

4) in relazione a quanto disposto dall’art. 37, comma 3 del D.Lvo n. 285/1992 sempre nel 
termine di 60 gg. può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992; 

 
5) è fatto obbligo a tutti gli utenti stradali di rispettare la presente disposizione ed agli Agenti 

preposti alla disciplina del traffico di farla rispettare; nel caso di violazioni trovano 
applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6-7-158- del D.Lgs. n. 285/92; 
 

6) contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di Torino, nel termine di 60 giorni 
dalla suddetta pubblicazione all’albo pretorio (legge 06.12.1971, n. 1034), oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla notificazione (D.P.R. 24. novembre  1971, n°1 199).  

 
 
Givoletto,16 novembre 2010 
 
                     F.to  IL  SINDACO 
                          (Carlo Altilia) 


